BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Số:            /QĐ-XPHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Căn cứ Điều 56, 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/6/2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế được sửa đổi, bổ sung một
số điều tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ;

Nghị định 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định về
xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng
sản phẩm hàng hóa được sửa đổi bổ sung tại Nghị định 126/2021/NĐ-CP ngày

30/12/2021 của Chính phủ;
Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021 của Chính phủ quy định xử

phạt hành chính trong lĩnh vực văn hoá và quảng cáo được sửa đổi bổ sung tại

Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ;
Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực mỹ phẩm số

70/QLD-BBVPHC lập ngày 23/9/2025 tại Phòng họp Cục Quản lý Dược, số 138A

Giảng Võ, phường Giảng Võ, thành phố Hà Nội;
Căn cứ Quyết định giao quyền xử phạt vi phạm hành chính số 471/QĐ-

QLD ngày 24/9/2025 của Cục trưởng Cục Quản lý Dược.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với: Công ty TNHH quốc tế Đại Cát Á

 - Địa chỉ trụ sở chính: 43D/44  Hồ Văn Huê, phường 9, Quận Phú Nhuận,

Thành phố Hồ Chí Minh:

 - Mã số doanh nghiệp: 0306410324.

 - Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp: số 0306410324 do Sở Kế hoạch

và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh cấp đăng ký lần đầu ngày 23/12/2008, thay

đổi lần thứ 9 ngày 24/02/2021.

 - Người đại diện theo pháp luật: Ông Bùi Minh Hào; Giới tính: Nam; Chức

vụ: Giám đốc Công ty, CCCD số 040073017333 do Cục Cảnh sát quản lý hành

chính về trật tự xã hội cấp ngày 18/06/2021.

2

 2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính:

  2.1. Kinh doanh mỹ phẩm có công thức không đúng với hồ sơ công bố đã

được duyệt đối với 02 sản phẩm mỹ phẩm Queendoes Rhea Serum (số tiếp nhận

Phiếu công bố: 241190/24/CBMP-QLD cấp ngày 27/6/2024); sản phẩm

Renewing concentrate (số tiếp nhận Phiếu công bố: 232960/24/CBMP-QLD cấp

ngày 16/4/2024).

 2.2. Nhãn sản phẩm mỹ phẩm ghi công dụng không đúng bản chất, không

đúng sự thật về hàng hóa đối với 19 sản phẩm mỹ phẩm (Danh mục sản phẩm

kèm theo Quyết định này).

 2.3. Kê khai không đúng các nội dung trong Phiếu công bố sản phẩm mỹ

phẩm đối với 05 sản phẩm mỹ phẩm (Danh mục sản phẩm kèm theo Quyết định

này).

 2.4. Quảng cáo mỹ phẩm có nội dung không phù hợp với Giấy xác nhận nội

dung quảng cáo mỹ phẩm sản phẩm Blemish Control.

 3. Theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của

Chính phủ được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP;

Nghị định 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ được sửa đổi bổ

sung tại Nghị định 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ; Nghị định

số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ, cụ thể như sau:

 - Hành vi vi phạm tại Mục 2.1: Quy định tại điểm c khoản 3 Điều 71 Nghị

định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và được sửa đổi, bổ sung tại điểm c khoản

21 Điều 2 Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ.

 - Hành vi vi phạm tại Mục 2.2: Quy định tại điểm l khoản 3 Điều 31 Nghị

định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung

tại điểm b khoản 53, điểm c khoản 54 Điều 2 Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày

30/12/2021 của Chính phủ.

 - Hành vi vi phạm tại Mục 2.3: Quy định tại điểm a khoản 1 Điều 68 Nghị

định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung

tại điểm b khoản 19 Điều 2, khoản 1 Điều 3 Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày

28/12/2021 của Chính phủ.

 - Hành vi vi phạm tại Mục 2.4: Quy định tại điểm a khoản 3 Điều 51 Nghị

định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung

tại điểm b khoản 14 Điều 4 Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của

Chính phủ.

 4. Các tình tiết tăng nặng:

 - Hành vi vi phạm tại Mục 2.1: do có 02 sản phẩm mỹ phẩm vi phạm cùng

hành vi cùng thời điểm kiểm tra.

3

 - Hành vi vi phạm tại Mục 2.2: hàng hóa vi phạm là mỹ phẩm.

 - Hành vi vi phạm tại Mục 2.3: do có 05 sản phẩm mỹ phẩm vi phạm cùng

hành vi cùng thời điểm kiểm tra.

 - Hành vi vi phạm tại Mục 2.4: không

5. Tình tiết giảm nhẹ: Không.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền với mức phạt là 195.000.000 đồng

(Bằng chữ: Một trăm chín mươi năm triệu đồng). Cụ thể như sau:

- Hành vi vi phạm tại Mục 2.1 quy định tại điểm c khoản 3 Điều 71 Nghị

định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ: Mức phạt tiền đối với

cá nhân từ 30.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng. Tình tiết tăng nặng do có 02

sản phẩm mỹ phẩm vi phạm cùng hành vi cùng thời điểm kiểm tra, áp dụng mức

phạt tiền đối với cá nhân là 37.500.000 đồng. Áp dụng quy định tại khoản 5 Điều

4 của Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, áp dụng tình tiết tăng nặng do có 02 sản

phẩm mỹ phẩm vi phạm cùng một một lần kiểm tra quy định tại điểm c khoản 21

Điều 2 Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ, mức phạt

tiền đối với tổ chức là 75.000.000 đồng.

- Hành vi vi phạm tại Mục 2.2 quy định tại điểm l khoản 3 Điều 31 Nghị

định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ: Mức phạt tiền đối với

tổ chức từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng quy định tại khoản 2 Điều 3 của

Nghị định số 119/2017/NĐ-CP. Do có tình tiết tăng nặng sản phẩm vi phạm là

mỹ phẩm nên phạt tiền gấp 2 lần mức phạt tiền quy định tại điểm n khoản 3 Điều

31 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ, mức phạt tiền

đối với tổ chức là 50.000.000 đồng.

- Hành vi vi phạm tại Mục 2.3 quy định tại điểm a khoản 1 Điều 68 Nghị

định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ: Mức phạt tiền đối với

cá nhân từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng. Áp dụng quy định tại khoản 5

Điều 4 của Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, áp dụng tình tiết tăng nặng do có 05

sản phẩm mỹ phẩm vi phạm cùng hành vi tại điểm b khoản 19 Điều 2 Nghị định

số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ, mức phạt tiền đối với tổ

chức là 35.000.000 đồng.

- Hành vi vi phạm tại Mục 2.4 quy định tại điểm a khoản 3 Điều 51 Nghị

định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021 của Chính phủ: Mức phạt tiền đối với

cá nhân từ 15.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng. Áp dụng quy định tại khoản 2,

khoản 3 Điều 5 của Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 23/03/2021 của Chính

phủ, Mức phạt tiền đối với tổ chức là 35.000.000 đồng.

b) Hình thức xử phạt bổ sung:

- Hành vi vi phạm tại Mục 2.1: không

4

- Hành vi vi phạm tại Mục 2.2: Tước quyền sử dụng giấy phép, chứng chỉ

hành nghề từ 01 tháng đến 03 tháng. Tuy nhiên không áp dụng do Công ty kinh

doanh mỹ phẩm không có Giấy phép để thực hiện phạt bổ sung.

- Hành vi vi phạm tại Mục 2.3: không

- Hành vi vi phạm tại Mục 2.4: không

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:

- Hành vi vi phạm tại Mục 2.1:

+ Buộc tiêu hủy 02 sản phẩm mỹ phẩm Queendoes Rhea Serum (số tiếp nhận

Phiếu công bố: 241190/24/CBMP-QLD cấp ngày 27/6/2024); sản phẩm

Renewing concentrate (số tiếp nhận Phiếu công bố: 232960/24/CBMP-QLD cấp

ngày 16/4/2024).

+ Ngày 20/6/2025, Cục Quản lý Dược đã ban hành Quyết định số 306/QĐ-

QLD thu hồi 20 số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm, trong đó có 02

số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm vi phạm về hành vi này.

- Hành vi vi phạm tại Mục 2.2:

+ Buộc thu hồi hàng hóa và buộc loại bỏ các thông tin không đúng bản chất,

không đúng sự thật về 19 sản phẩm mỹ phẩm (Danh mục sản phẩm kèm theo

Quyết định này).

+ Buộc nộp lại số tiền 91.374.003 đồng (Bằng chữ: Chín mươi mốt triệu ba

trăm bảy mươi bốn nghìn ba đồng) đã xuất bán.

- Hành vi vi phạm tại Mục 2.3: Ngày 20/6/2025, Cục Quản lý Dược đã ban

hành Quyết định số 306/QĐ-QLD thu hồi 20 số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm

mỹ phẩm, trong đó có 05 số tiếp nhận Phiếu công bố này có hành vi vi phạm khác

(Danh mục sản phẩm kèm theo Quyết định này).

- Hành vi vi phạm tại Mục 2.4: Buộc cải chính thông tin đăng tại Website

của Công ty theo nội dung đã được cấp Giấy xác nhận nội dung quảng cáo mỹ

phẩm.

Công ty TNHH quốc tế Đại Cát Á phối hợp với các đơn vị liên quan, thực

hiện biện pháp khắc phục hậu quả, báo cáo kết quả thực hiện về Cục Quản lý

Dược trong vòng 30 ngày kể từ ngày ban hành Quyết định này.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Quyết định này được:

 1. Giao cho Ông Bùi Minh Hào là người đại diện của tổ chức bị xử phạt có

tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

Công ty TNHH quốc tế Đại Cát Á có tên tại Điều 1 phải nghiêm chỉnh chấp

hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH quốc tế Đại

Cát Á không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của

pháp luật.

 a) Công ty TNHH quốc tế Đại Cát Á có tên tại Điều 1 phải nộp tiền xử phạt

tại Kho bạc Nhà nước khu vực I hoặc nộp tiền vào tài khoản thu ngân sách của

5

Kho bạc Nhà nước khu vực I tại các Ngân hàng thương mại cổ phần như sau: Số

tài khoản 7111 - Thu NSNN, mã chương: 023 - Bộ Y tế, cơ quan quản lý thu:

1057209 - Cục Quản lý Dược, tiểu mục: 4299 - Phạt vi phạm khác, Kho bạc Nhà

nước hạch toán khoản thu: Kho bạc Nhà nước khu vực I - Ngân hàng Kho bạc

Nhà nước Khu vực I ủy nhiệm thu: Ngân hàng Vietinbank Chi nhánh Đống Đa

và Sở Giao dịch Vietcombank trong vòng 10 ngày, kể từ ngày nhận Quyết định

xử phạt.

 b) Công ty TNHH quốc tế Đại Cát Á có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện

hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

 2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước hoặc Ngân hàng để thu tiền phạt.

 3. Giao Phòng Quản lý mỹ phẩm, Cục Quản lý Dược để tổ chức thực hiện

Quyết định này./.

 Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Cục trưởng (để b/c);

- SYT TP. Hồ Chí Minh (để biết);

- Trang TTĐT Cục QLD;

- Lưu: VT, MP.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tạ Mạnh Hùng

Phụ lục
DANH MỤC CÁC SẢN PHẨM MỸ PHẨM CỦA CÔNG TY TNHH

QUỐC TẾ ĐẠI CÁT Á
 (Kèm theo Quyết định số             /QĐ-XPHC ngày      tháng      năm 2025 của Cục Quản lý Dược)

1. Nhãn ghi công dụng không đúng bản chất, không đúng sự thật về hàng hóa.

STT Tên sản phẩm

Số tiếp nhận

Phiếu công bố sản

phẩm mỹ phẩm

Cấp ngày

1 Dermal Hyaluron Booster Concentrate 199099/23/CBMP-QLD 12/4/2023

2 Dermal Hyaluron 3 Filler Concentrate 199993/23/CBMP-QLD 17/4/2023

3 Queendoes Essential PDRN Serum 241187/24/CBMP-QLD 27/6/2024

4 The Sin House Wrinkle Collagen Toner 199084/23/CBMP-QLD 12/4/2023

5 The Skin House Wrinkle System Cream 199987/23/CBMP-QLD 12/7/2023

6 The Skin House Crystal Whitening Plus Serum 199082/23/CBMP-QLD 12/4/2023

7 Renewing Face Cream  232959/24/CBMP-QLD 16/4/2024

8 Restorative Concentrate  210651/23/CBMP-QLD 30/8/2023

9 Matrix Repair Concentrate  231456/24/CBMP-QLD 03/4/2024

10 Queendoes Rhea Serum  241190/24/CBMP-QLD 27/6/2024

11 Progressive Age Care Serum 174566/22/CBMP-QLD 12/7/2022

12 Queendoes Essential Ac Healer Serum 241183/24/CBMP-QLD 27/6/2024

13 DR.IASO Triple-M Hydrating Cream  221915/24/CBMP-QLD 09/01/2024

14 Renewing concentrate  232960/24/CBMP-QLD 16/4/2024

15 Dermal Mimic Lift Concentrate 199982/23/CBMP-QLD 17/4/2023

16 Anti-Stress Cure 210669/23/CBMP-QLD 30/8/2023

17 Dr.IASO AC Booster 221906/24/CBMP-QLD 09/01/2024

18 AHCare30%  232923/24/CBMP-QLD 16/4/2023

19 Dermal Lift Repair Concentrate 199981/23/CBMP-QLD 17/4/2023

2. Kê khai không đúng các nội dung trong Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

STT Tên sản phẩm

Số tiếp nhận

Phiếu công bố sản phẩm

mỹ phẩm

Cấp ngày

1 Renewing concentrate  232960/24/CBMP-QLD 16/4/2024

2 Dermal Hyaluron 3 Filler Concentrate 199993/23/CBMP-QLD 17/4/2023

3 The Skin House Crystal Whitening Plus Serum 199082/23/CBMP-QLD 12/4/2023

4 Dermal Lift Repair Concentrate 199981/23/CBMP-QLD 17/4/2023

5 Dermal Hyaluron Booster Concentrate 199099/23/CBMP-QLD 12/4/2023

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T13:54:02+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Tạ Mạnh Hùng<hungtm.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T15:14:30+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T15:14:35+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T15:14:39+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T15:14:45+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T15:14:54+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T15:15:01+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T15:15:06+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T15:15:12+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!